93.

Maximilian an Ferdinand.

1567 Jänner 20. Brünn.

1. Dankt für F's Gutachten in der Türkenfrage. 2. Hat sich entschlossen, bei der Pforte wegen eines Friedens anzuklopfen. 3. Verhandlungen mit Ibrahim.

Wien, St.-A. Turcica 18. Konzept, überschrieben: Archiduci Ferdinando, 20. januarii 1567.

1] Maximilianus secundus etc. Ser^{me} princeps, frater char^{me}. Accepimus consilium et sententiam Dil^{nis} V^{rae} super puncto illo gravissimo, de quo proxime praeteritis diebus consultationem institueramus, utrum scilicet praestet hoc tempore ceptum bellum contra Turchas prosequi et continuare, vel rationes et vias obtinendi honestiorem quam fieri queat pacem quaerere, et quibus modis possimus aut debeamus nobis ad tractatus eiusmodi pacificationis aditum patefacere, quod quidem fraternum et sincerum Dil^{nis} V^{rae} consilium cum optimis ac firmissimis rationibus nitatur atque ex integerrimo erga nos animo profectum sit, id non abs re plurimi fecimus.

2] Eoque et aliis quoque consiliis, quae aliunde ad nos perlata fuerunt (quandoquidem visa est res ista pro sua magnitudine accuratissime discutienda esse) in ulteriorem deliberationem adductis in eam tandem sententiam descendimus, quod, licet honestius, laudabilius ac pietati nec non dignitati nostrae magis esset consentaneum, accepto tam gravi damno, bellum continuare et, ut amissa recuperaremus, conari, oblata praesertim tam praeclara rei bene gerendae occasione, tamen, cum in prosequendo bello tam gravia et multa sese offerant impedimenta, quae nobis istiusmodi continuationem belli hoc tempore reddunt difficillimam, ex duobus malis minus malum sit eligendum et elaborandum, ut, quam fieri poterit, honestioribus et tolerabilioribus conditionibus pacem a Turca obtineamus, hoc modo tractandi servato, ut non statim certi aliquid petamus, sed misso cursore cum literis ad oratorem nostrum Albertum de Wyss per ipsum oratorem principi Turcarum scriptis ad eum literis tantummodo credentialibus gratulemur de tam pacato et felici novi imperii initio gratiasque agamus pro dimissione Georgii Hozzuttotty. Et quod deinde iam dictus orator noster passae primario sumpta occasione colloquii cum Hozzuttotty habiti (cuius Dilⁿⁱ V^{rae} cum his sub caractere A copiam facimus) ulterius in memoriam reducat antea acta ac originem belli, culpam eius in Transsylvanum et passam Themesiensem transferendo, atque spem illi faciendo, si Turcharum princeps re vera inclinet ad honestam pacem et tractatus secum instituendos admissurus sit, nos non gravate missuros unum aut plures oratores eiusmodi pacis tractandae causa, sed in eum eventum opus fore, quod interea ad annum vel usque ad finem tractationis hinc inde induciae constituentur ac candide servantur et omnia maneant in eo quo nunc sunt statu, donec postea in futuro oratorum tractatu commodius de conditionibus agi queat. Haec via videtur minus habere indignitatis,